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ВЪВЕДЕНИЕ
Опустиняването представлява глобален екологичен проблем. То е свързано с

изменения на почвените характеристики, растителността и/или климата, които водят до
устойчива загуба на екосистемни услуги, които стоят в основата на устойчивото
развитие на обществото. Измененията в екологичните условия, до които води
опустиняването се отличават с висока устойчивост във времето и необратимост на
процесите в рамките на десетилетия, а понякога и на стотици години. Погледнато от
тази гледна точка, опустиняването е „ устойчиво намаляване на капацитета на
екосистемите да предоставят услуги... през продължителен период от време“, който е
„резултат от дълготрайна загуба на баланс в търсенето и предоставянето на
екосистемни услуги в териториите, отличаващи се със сух климат“ (MEA, 2005).

ГЛАВА I. СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА, СВЪРЗАН С
ИЗСЛЕДВАНЕТО НА ДЕГРАДАЦИОННИ ПРОЦЕСИ, ВОДЕЩИ КЪМ
ОПУСТИНЯВАНЕ

1.1. Актуалност на проблема
Земите, отличаващи се със сух (ариден, семи-ариден и сух суб-хумиден) климат

покриват около 41 % от територията на сушата на Земята, която се населява от около 35
% от световното население (MEA, 2005). Поради комплексността на явлението и
сложността в дефинирането на стандартни методи за неговото изследване и оценяване,
различните изследователи предоставят различни данни за разпространението на земите,
засегнати от опустиняване и за неговия интензитет (Zika and Erb, 2009; MEA, 2005;
Verón et al, 2006; Lepers E et al, 2005). В научните среди обаче, съществува общ
консенсус, че опустиняването и процесите, които водят към него протичат тревожно
бързо и водят до изтощаване на почвените ресурси и разрушаване на структурата на
ландшафтите в аридните и семи-аридни територии (Dregne and Chou, 1992; Reynolds
and Stafford Smith, 2002). Дълготрайните последствия от опустиняването се изразяват в
изменение на климата, на биохимичния цикъл, териториалното разпределение и
миграция на населението.

На територията на България се наблюдават деградационни процеси, протичащи в
структурата на ландшафтите, провокирани както от човешката дейност, така и от
климатичните промени. През последните години тези процеси са особено интензивни в
югоизточната част на страната, където основният фактор, водещ до опустиняване е
физическата загуба на почва в следствие на водната ерозия и свързаните с нея процеси
на редуциране на съдържанието на влага в почвата и загубата на органично вещество.
(Rousseva et al, 2003). Всички тези процеси, резултат на деградацията на почвата
повишават риска от възникване на хидро-геоложки явления като наводнения и
свлачища. Тези процеси водят до деградиране на цялата геосистема – ландшафтите
(Adams, 1996). Ландшафтите се намират в динамично равновесие с външни за
системата фактори, въздействащи върху процесите, протичащи в системата. Малки
изменения в характера на климатичните елементи или типа на териториално
управление, могат да повлияят върху съществуващото равновесие. Различните
ландшафти реагират различно на такъв род изменения. Те могат да предизвикат
деградационни процеси, които да се различават по интензивност в отделните
ландшафти. Разликите в динамиката и интензитета на протичане на деградационните
процеси, водещи до опустиняване, определят различията в степента на уязвимост към
тях. Поради тази причина, при изследването на процесите на деградация, водещи към
опустиняване, е от изключителна важност да бъде направен подробен анализ на
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взаимовръзките, протичащи в ландшафтната структура. За извършването на такъв
анализ е необходимо детайлно характеризиране на ландшафтните компоненти и
определяне на тяхната гъвкавост по отношение на деградационните процеси.

Основна цел на дисертационния труд е идентифициране на деградационните
процесите, водещи към опустиняване в югоизточната част на България чрез
дистанционни методи. Като пилотен район, за който са проведени изследванията е
избрана област Хасково.

За постигането на поставената цел, бяха приложени съвременни методи на
дистанционните изследвания, включващи използването както на оптични, така и на
радарни спътникови данни. Интерпретирането и анализирането на данните предостави
важна информация за състоянието и динамиката на почвената и растителната
компонента на ландшафтите в изследваната територия. Бяха изследвани критични за
възникването на опустиняването процеси като деградация на растителността, степен на
увеличаване на голините, ерозиралите почви, динамика на почвена влага. Използваните
методи следват последните иновативни тенденции в прилагането на дистанционните
изследвания.

В настоящето изследване, фокусът е насочен към полу-естествените ландшафти. По
този начин се цели оценка на въздействието на климатичните изменения и процесите,
които протичат в структурата на ландшафтите, обусловени от тези изменения и да се
определи до каква степен може да се твърди, че наблюдаваните процеси водят към
опустиняване.

За да бъде постигната тази цел, в изследването са използвани основни индикатори
за оценка на процесът опустиняване. Направен е анализ на динамиката и развитието на
основните деградационни процеси, водещи към опустиняване в област Хасково.

За постигането на поставената цел на изследването бяха изпълнени следните задачи:
1. Покомпонентна характеристика на територията, обект на изследване.
2. Оценка на екологично уязвими по отношение на опустиняването земи в област

Хасково.
3. Определяне на състоянието и динамиката на горската растителност в областта.
4. Определяне на степента и посоката на изменение на земната покривка в полу-

естествените ландшафти на територията.
5. Проследяване динамиката на съдържанието на влага в почвата.

1.2. Фактори, обуславящи развитието на деградационни процеси, водещи
към опустиняване

Процесът опустиняване е обвързан с бистабилната динамика на екосистемите и
тяхното преминаване от едно стабилно състояние в друго или преминаване към
алтернативно стабилно състояние. В контекста на теорията за опустиняването, тези
стабилни състояния включват на първоначален етап състояние, при което не се отчита
деградация и деградирано състояние в края на процеса опустиняване, при което
екосистемите са трансформирани до степен на необратимост към първоначалното си
състояние (D’Odorico et al, 2007; Okin et al, 2009). В процеса на трансформация, външни
за екосистемата фактори като флуктуации в природната среда с различен генезис, могат
да въздействат върху бистабилната динамика на екосистемите и да създадат система
само с едно стабилно състояние. Стабилността на системата се определя от нейната
гъвкавост или способността на системата да възстанови стабилната конфигурация след
претърпяна пертурбация. В случай, че системата премине отвъд критичния праг на
гъвкавост, то тя преминава към алтернативно стабилно състояние на деградирани земи
или опустиняване (Walker and Salt, 2006). В този случай, за системата би било
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изключително трудно да възстанови първоначалното си състояние и процесът на
опустиняване се счита за необратим.

Факторите, оказващи въздействие при развитието на деградационни процеси,
водещи към опустиняване се свързват с изменения на характеристиките на почвите и
деградация на земите, обвързване на състоянието и динамиката на растителната
покривка с климатичните изменения или смяна в композициите на растителните
съобщества. (D’Odorico et al, 2013)

1.2.1. Деградация на земите

1.2.1.1. Промени в растителната покривка
Загубата на растителна покривка води до възникване на ерозионни процеси, които от

своя страна водят до загуба на почвеното плодородие, обуславящо отново влошаване
състоянието на растителността и намаляване на растителната покривка. Моделът е
пример за обичайно проявление на процесите, свързани с деградация на земите. Този
тип взаимодействие, показва влиянието на стабилизиращата роля на растителността
като фактор, предпазващ почвите от възникване и развитие на ерозионни
процеси.(Фиг.1)

Фиг. 1. Загуба на растителна покривка - индикатор за възникване на опустиняване по

(D’Odorico et al, 2013)

1.2.1.2. Ерозия на почвата
Проблемът с деградацията на земите се среща най-често и се проявява в най-голяма

степен в земите, използвани за нуждите на земеделието. В териториите, отличаващи се
със сух климат, лошите земеделски практики, в съчетание с природните условия и
интензификацията на засушаването са сред водещите фактори, предизвикващи
формирането на ерозионни процеси и деградация на земите.

1.2.1.3. Намаляване на почвената влага
Загубата на влага в почвата води до изменение във функционалния биохимичен

баланс на екосистемите. Често срещана практика в антропогенно усвоените територии
е освобождаването на земи за земеделски цели за сметка на горските ресурси. В тези
земи, съдържанието на влага в почвата е разпределено неравномерно. Мозаичността в
разпределението на влага в почвата води до нарастване на уязвимостта на ландшафтите
към деградационни процеси. Геосистемите, които са под въздействие на такива
процеси се отличават с ниска устойчивост и висока уязвимост към възникване на
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деградационни процеси, резки изменения и преминаване към състояние на
„опустинялост“ (Ripley, 1976; Walker et al, 1981). Загубата на почвена влага и
интензифицирането на процесите, водещи към опустиняване се засилва в територии,
където се наблюдава намаляване на средното количество на валежите (D’Odorico et al,
2007).

1.2.1.4. Засоляване на почвите
Засоляването на почвите е един от факторите, които водят до деградация на земите.

Около 831 милиона хектара от почвите в световен мащаб са засегнати от засоляване,
като по-голямата част от тях се намират в аридните и семи-аридни климатични зони
(Rozema and Flowers, 2008). Процесът на засоляване на почвите се изразява в
натрупване на водо-разтворими соли (често NaCl) в горната част на почвения профил
до нива, които оказват влияние върху продуктивността на екосистемите и земеделската
продукция (Rengasamy, 2006).

1.2.2. Динамика на растителната покривка

1.2.2.1. Обезлесяване и загуба на растителна покривка
Въздействията на деградацията на растителната покривка върху енергийните

потоци, протичащи близо до земната повърхност и водния баланс на територията
оказват съществено влияние върху процесът на опустиняване. Измененията в земното
покритие (обезлесяване и преобразуване на горски територии в обработваеми земи)
могат да доведат до намаляване на валежите и по този начин да попречат на
растителността да се възстанови (Fraedrich et al, 1999; Taylor and Lebel, 1998).

1.2.2.2. Смяна на растителните съобщества
Взаимодействията между физичните и биотични процеси, които протичат в резултат

на изменение на естествената растителност, в съчетание с влиянието на
широкомащабни процеси и явления като климатичните изменения, натрупването на
азот или обогатяването на атмосферата с въглероден диоксид, могат да доведат до
промяна на структурата и състава на растителните съобщества. (D’Odorico et al, 2012;
Van Auken, 2000).). Обичайно този процес на смяна на растителните съобщества
протича с навлизане на храстова растителност или нарастване на площите с оголени от
растителност почви и интензифициране на ерозионните процеси. (Baez et al, 2006;
Huenneke et al, 2002; Van Auken, 2000)

1.2.3. Климатични изменения
Изменения в глобалният или регионален характер на валежите може да бъде основен

фактор, който да „отключи“ кръговрата на процесите, водещи към опустиняване.
Редица изследвания проследяват съвременните процеси на засушаване и динамиката
им в различни части на света (Sheffield et al, 2009). Използвайки глобален
циркулационен модел (HadCM3) с цел прогнозиране на бъдещите изменения в
характера на валежите, Burke et al. (2006) стигат до заключението, че до 50% от земната
повърхност ще бъде обхваната от суша до края на 21-ви век. Територията на южна
Европа, също е сред посочените като застрашени от изостряне на аридността (Burke et
al, 2006; Seager et al, 2007).

Към климатичните особености, които допринасят за развитието на деградационните
процеси на земните ресурси в България могат да се причислят сумата на валежите и
интензивността на валежите. Валежна сума през топлото полугодие (април -
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септември) под 300 mm е недостатъчна и затруднява земеделското производство.
Интензивните дъждове от своя страна са предпоставка за задълбочаване на
ерозионните процеси (Лазаров и др., 2002; Русева, 2006 ).

1.2.4. Антропогенен фактор
Лошото управление и стопанисване на територията и в частност прекомерната паша

и прилагането на неподходящи земеделски практики са основните фактори, които
водят до опустиняване в териториите, където уязвимите към деградационни процеси
геосистеми не успяват да запазят своята стабилност. (IPCC, 2007)

1.3. Индикатори за оценка на риска от възникване на деградационни
процеси, водещи до опустиняване

През последните години са предложени редица индикатори, които да служат при
оценка на измененията в състоянието на бистабилната екосистемна динамика и
определянето на праговите състояния, които насочват системата към състояние на
„опустинялост. Процесът на опустиняване е относително бавен и може да продължи от
десетилетия до векове. Мониторингът на толкова продължителни процеси е силно
затруднен дори с методите на дистанционните изследвания тъй като те се провеждат
сравнително от скоро. Поради тази причина са предложени индикатори, вътрешни за
системата, които могат да бъдат използвани за предвиждане на моментът, в който
системата достига до праг, при който се преминава към стабилното състояние на
опустинялост. Тези индикатори се свързват с изменения във физичното състояние на
почвения компонент, хидроложките условия или биологията на растенията. При
процесът на опустиняване, заедно с типичните прояви на деградация на земите,
обикновено се наблюдават предварителни изменения в геосистемите, които могат да
бъдат използвани като индикатори за протичаща трансформация към опустиняване.
Методологията включва идентифициране на екологично уязвими по отношение на
опустиняването райони, върху които се провежда мултифакторен анализ (Kosmas et al.,
1999).

Екологично уязвимите по отношение на опустиняването райони показват различна
чувствителност към процесите, които водят към опустиняване, обусловена от различия
в ландшафтообразуващите процеси и характера на екологичните функции и
взаимовръзки, протичащи в ландшафтната структура на геосистемите. Ключовите
фактори за оценка на устойчивостта на геосистемите и тяхната гъвкавост по отношение
на деградационни процеси могат да се поделят на четири основни групи, включващи
почвите, климата, растителността и типа земеползване. Тези фактори са приети за
стресови индикатори.

1.3.1. Почвени индикатори
Почвата е доминиращ фактор в сухоземните екосистеми, развиващи се в семи-

аридните и сухите суб-хумидни зони. Тази доминираща роля се определя от влиянието,
което оказват почвите върху процесите, осигуряващи производството на биомаса.
Индикаторите, характеризиращи качеството на почвата при идентифициране на
територии, уязвими към опустиняване, могат да се отнасят към капацитета им да
осигуряват влага за растенията и устойчивостта им към ерозия. При тяхното изучаване
се взимат под внимание свойства на почвата като: мощност на почвения хоризонт,
текстура на почвата, условия на дрениране, почвообразуваща скала , наклон на склона
върху който са развити почвите, каменливост и т.н. За идентифициране на територии,
уязвими към опустиняване е необходимо всяко от посочените свойства да бъде оценено
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отделно, като за целта се диференцират различни класове. Дефинирането на тези
класове изисква задълбочено познаване на взаимовръзките между: дълбочината на
почвеният хоризонт и растителната покривка при различни климатични, литоложки и

[…]

период през април, зеленият показва периода от май, а синият респективно показва
стойностите, отчетени през юни. Поради най-ниските стойности на индекса през май,
зеления цвят в композитното изображение почти отсъства. Като цяло, микровълновото
отражение през април е доминиращо, докато стойностите на отражението през юни са
най-високи в тези територии, които са разположени в най-ниските релефни форми.
Подобна зависимост се отчита и за Източните Родопи (Фиг. 26).

Фиг. 25. DEM и композитен растер, показващ сезонното проявление на

влагозадържащия капацитет на почвите в Сакар

Фиг. 26. DEM и композитен растер, показващ сезонното проявление на

влагозадържащия капацитет на почвите в Източните Родопи
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Вследствие на получените резултати, могат да се изведат предположения по
отношение на влагозадържащия капацитет на различни почвени разновидности,
представителни за изследваните тестови участъци. От фиг.25 и фиг.26 може да се
заключи, че през април, почвените разновидности в Сакар планина се отличават с по-
добър капацитет за задържане на влага от тези в Родопите. Разликата в стойностите на
RSMI за двата участъка е около 20% през този месец. Май е месецът с най-
неблагоприятни условия по отношение на почвената влага. След влошеното състояние
през май обаче, през следващите месеци, почвите и в двата участъка се характеризират
със сходен капацитет по отношение на техните функции за задържане на влага.

По отношение на изследваните години, резултатите свидетелстват за по-
неблагоприятни условия през 2015 в сравнение с 2016 г. Стойностите на RSMI през
април 2015 са шест пъти по-ниски в Сакар планина и 10 пъти по-ниски в Родопите от
стойностите на RSMI, изчислени за април 2016. В края на вегетационния период, през
същата година (2015), стойностите на RSMI за двата тестови участъка са 2,5 пъти по-
ниски от тези, изчислени за 2016 г.

Корелационна зависимост
За да се верифицира приложността на RSMI е изчислен корелационен коефициент,

показващ зависимостта между стойностите на индекса, получени за 2015 и 2016 г.
На Фиг. 27 са показани корелацията между стойностите на RSMI, отчетени за

тестовите участъци в Сакар планина и Родопите.

Фиг. 27. Коефициент на корелация R2 за двата тестови участъка (Сакар и Източни

Родопи) през 2015 и 2016 г.

Коефициентът на корелация R2 за двете изследвани години се характеризира с много

високи стойности - R2 = 0.963 за 2015 и R2 = 0.799 за 2016. Тези резултати
свидетелстват, че предложеният индекс е приложим за различни територии и почвени
разновидности, отличаващи се с различни характеристики на механичния състав на
почвата. Предполага се, че отчетливо високите стойности за 2015 (R2 = 0.963) в
корелацията между двата тестови участъка се свързва също и с по-стабилно по
отношение на климатичните условия състояние. Получените резултати показват, че
стойностите на RSMI за периода на изследване, след спада в микровълновото
отражение (респективно на влагата, съдържаща се в почвата), отчетени през май 2015
са критично ниски. RSMI варира между 0,07 през май и 2,7 през юни (с изключение на
юли, когато се наблюдава валежна обстановка непосредствено преди времеви момент
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t2), докато стойностите на RSMI през 2016 варират между 3,3 през май и 6,4 през
август. Следователно, може да се заключи, че ниските стойности на RSMI , изчислени
за 2015 г. се определят от ясно проявено и стабилно засушаване. Този фактор
допринася също така за изключително високите стойности на коефициента на
корелация R2. От тук, може да се приеме, че RSMI е особено подходящ за оценка на
динамиката и относителното съдържание на влага в почвите в районите, които се
отличават със засушаване.

Изчисляването на корелационния коефициент служи като метод за валидация, но
въпреки това е препоръчително прилагането на теренни методи за валидация.
Валидирането на RSMI с използването на теренни данни ще позволи определянето на
точността на предложения индекс.

В заключение може да се каже, че изчисляването на RSMI може да бъде използвано
като метод за оценка на относителното съдържание на влага в почвата и определянето
на неговата динамика за даден период.

Сред предимствата на RSMI е възможността за измерване на обемното съдържание
на влага в почвите по отношение на отминал период. Данните от тези оценки
представляват ценна информация за разработването на прогнозни модели за открояване
на измененията, които се очакват да настъпят в ландшафтната структура в условия на
екологични изменения (динамика на влагосъдържанието в почвата). В този смисъл,
RSMI може да послужи при: екологичното планиране; в прогнозирането на
катастрофични явления (напр. наводнения, пожари и т.н.); за определяне на засегнатите
от засушаване райони; за открояване на най-податливите на засушаване и опустиняване
територии.

Предложеният подход с използване на модел за оценка на относително съдържание
на влага в почвата позволява да се оцени начина, по който реагират екосистемите и
техните компоненти в изменящи се условия. Пример за това е оценката на капацитета
на почвените частици от различни почвени разновидности да задържат влага.
Начините, по които реагират екосистемите могат да бъдат различни в зависимост от
природните особености на територията.

Прилагането на композитни растери на базата на SAR изображения е подходящ
метод за визуализация и анализ на пространственото проявление на динамиката в
съдържанието на влага в почвата. Предложената техника може да бъде полезна за
различни приложения, включително валидиране на получените резултати, тъй като
пространственото разпределение на дадено явление зависи от физичните
взаимозависимости, наблюдавани в ландшафтната структура.

RSMI е приложим за различни територии и почвени разновидности, отличаващи се с
разнообразен механичен състав и особено подходящ за оценка на динамиката и
относителното съдържание на влага в почвата в сухите райони. В подкрепа на това
становище са получените високи стойности на корелация, изчислени за 2015 г.,
отличаваща се с отчетливо засушаване.

Може да се обобщи, че методите за дистанционни изследвания и прилагането на
SAR - базирани техники са подходящи за оценка на съдържанието на влага в почвата и
неговата динамика и също така са подходящи за използване в различни приложения с
екологична насоченост.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение от проведените оценки и анализи може да се изведат следните

становища относно деградационни процесите, водещи към опустиняване в
югоизточната част на страната.
1. Климатът е основният фактор, оказващ въздействие върху деградационните процеси

водещи към опустиняване. С второстепенно значение е степента на антропогенна
натовареност или стреса, предизвикан от човешката дейност. Растителността като
фактор е трета по значение за развитието на деградационни процеси, водещи към
опустиняване. Земите с потенциален риск от опустиняване обхващат 89% от
територията на обл. Хасково, земите уязвими към опустиняване – около 11%, а
земите оценени като критични по отношение на опустиняването заемат около 0,5%
от територията на областта.

2. Силно изразеното засушаване през вегетационния период, зачестяването на
неблагоприятните природни явления (в частност пожарите) и навлизането на
средиземноморски видове в биотата на областта свидетелстват за доближаването на
характера на климата към типичния за района на Средиземноморието.

3. За динамиката в състоянието на растителността и свързаните с нея деградационни
процеси допринася слънчевата активност и характера на нейното проявление.
Наблюдават се периоди със силно изявено засушаване с продължителност около
четири години, вероятно свързани с квази двугодишната осцилация и респективно с
проявлението на общата атмосферна циркулация и съответно на цикло-генезиса.

4. Използването на TCT и анализът на характеристиките на отражението на
компонентите на TC (soil brightness, greenness, wetness), в съчетание с прилагането на
модифициран анализ на вектора на изменението mCVA показва, че може да служи за
прецизно количествено определяне и оценка на степента изменението в земното
покритие.

5. Обусловените от климатичния фактор изменения на земната покривка в
полупланинските територии на обл. Хасково се свързват с нарастване на площта на
откритите почви в териториите, типично заети от растителност. Степенна на
изменение достига до 50% за периода от 2000 до 2011 г..

6. Наблюдава се обща тенденция за рязък спад на отчетените стойности на
относителното съдържание на влага в различни почвени разновидности през Май –
стресов фактор за на растителността, в активния период на развитие.

7. Прилагането на композитни растери на базата на SAR изображения е подходящ
метод за визуализация и анализ на пространственото проявление на динамиката в
съдържанието на влага в почвата. Предложената техника може да бъде полезна за
различни приложения, включително валидиране на получените резултати, тъй като
пространственото разпределение на дадено явление зависи от физичните
взаимозависимости, наблюдавани в ландшафтната структура.

8. Отчетените изменения в състоянието на изследваните ландшафтни компоненти и в
проявлението на процесите, протичащи в геосистемата водят до изменения в
хоризонталната и вертикална структура на ландшафтите. Динамиката и
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интензивността на измененията в структурата на ландшафтите на територията на
обл. Хасково са свидетелство за обвързаността на процеса с бистабилната динамика
на екосистемите и тяхното преминаване от едно стабилно състояние в друго. В
процесът на трансформация, външни за системата фактори като повишаване на
степента на засушаването, редуциране на валежите през вегетационния период,
интензифициране на природните катаклизми и неадекватното териториално
управление могат да създадат система само с едно стабилно състояние на
опустиняване.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Разработена и приложена комплексна методика на базата на оптични и SAR
спътникови данни за оценка на деградационни процеси, водещи към потенциален
риск от опустиняване.

2. Получени са нови резултати на базата на синтезиране и прилагане на нови
подходи за оценка на тенденциите в изменението на относителното съдържание
на влага в почвата – въвеждане и прилагане на нов индекс (RSMI), използващ
SAR данни, както и за динамиката на състоянието на растителността в зависимост
от компонентите на TCT и прилагане на mCVA.

3. Получени са данни за динамиката на растителността в зависимост от прояви на
цикличност в процеса на засушаване свързан с изменения в слънчевата активност.

4. Създадена е гео база данни от спътникови изображения (в оптичния и
микровълнов диапазон) с много висока честота на повторение (SAR данни) и
резултати, свързани с процесите на деградация и опустиняване.
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