ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 303
29.03.2018

РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационния труд

на

маг. Даниела Йорданова Аветисян

докторант редовна форма на обучение

на тема

„ИЗСЛЕДВАНЕ ДИНАМИКАТА И РЕЗВИТИЕТО НА ДЕГРАДАЦИОННИ ПРОЦЕСИ,
ВОДЕЩИ КЪМ ОПУСТИНЯВАНЕ ЧРЕЗ ДИСТАНЦИОННИ МЕТОДИ И ГИС”

за получаване на образователната и научна степен “Доктор”

от

проф. д-р инж. Гаро Мардиросян

секция “Дистанционни изследвания и ГИС” -

Институт за космически изследвания и технологии при БАН (ИКИТ-БАН)

Настоящата рецензия е изготвена съгласно Решение на Научния съвет на ИКИТ-БАН (Протокол № 28/27.02.2018), Заповед № 35/06.03.2018 на Директора на ИКИТ-БАН, Решение на Научното жури (Протокол № 1/09.03.2018) и в съответствие с Чл. 6. (1) от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в БАН и Чл. 32 (1) от ЗРАСРБ.

Формална допустимост

От предоставените административни материали по обучението в редовна форма на докторантура на маг. Даниела Аветисян, както и от представените за рецензиране Дисертационен труд и Автореферат е видно, че са удовлетворени формалните изисквания и са налице необходимите условия за допустимост и стартиране на процедурата по публична защита на дисертационния труд. Дисертантът има 866 кредита по Кредитната система за обучение на докторанти в БАН.

Актуалност на темата

Опустиняването е глобален екологичен проблем, свързан с изменение на почвените характеристики и растителността, водещи до загуби в устойчивото развитие на обществото. А дълготрайните последствия от опустиняването се изразяват в изменения на климата, на биохимичния цикъл, на териториалното разпределение и миграция на населението. Оценката на земите обхванати от

процеси на опустиняване е сложна задача, не само поради комплексността на явлениято, а и от липса на ясна дефиниция за опустиняването и стандартизирани методи за изследването и оценката му. В последните дефиниции на ООН опустиняването е определено като „Деградация на земите в ариадните, полуариадните и сухите суб-хумидни територии като резултат от различни фактори, включващи вариации в проявите на климата и антропогенната дейност“. В структурата на ландшафтите на територията на България се наблюдават деградационни процеси, провокирани както от човешката дейност, така и от климатични фактори. Особено интензивни през последните години тези процеси са в югоизточната част на страната, където главният фактор за опустиняването е физическата загуба на почва вследствие на водната ерозия и свързаните с нея редуциране на почвеното влагосъдържание и загуба на органично вещество. Поради тези, и други незасегнати тук причини, може да се твърди, че изследването на деградационните процеси, водещи към опустиняване е важна и актуална тема.

Обект, цели и задачи на изследване

Обект на изследването в дисертационния труд всъщност е предмет на Глава II, коментирани по-долу.

Целта на дисертационния труд е идентификация на деградационните процеси, които водят към опустиняване в Югоизточна България. За постигането на тази цел са изпълнени 5 задачи, като са използвани съвременният високотехнологичен инструментариум на дистанционните изследвания на Земята, включващи както оптични, така и радиолокационни (радарни) спътникови данни. За пилотен район е избрана област Хасково.

Познаване на проблема

Дисертантката познава много добре проблема, което се демонстрира от направения обзор и анализ на основните методи за получаване и обработка на аерокосмически данни. За същото свидетелстват и сравнително големия брой ефективно използвани в Литературния обзор източници – 185, по-голямата част от които на латиница. Повечето от използваните литературни източници са от последното десетилетие.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 156 страници, съдържа 37 фигури, 7 таблици и библиографска справка от 185 литературни източника (25 на кирилица и останалите на латиница). Структуриран е в 4 глави, Въведение, Заключение, Изводи и Приноси и Списък на публикациите на автора свързани с дисертационния труд. Приложен и Списък на използваните абревиатури и

индекси, който улеснява възприемането на материала. Всички фигури са цветни и сполучливо илюстрират и допълват текста.

В Глава I се представя и анализира съвременното състояние на проблема, свързан и произтичащ от изследването на деградационни процеси, водещи към опустиняване. Тук е обоснована актуалността на проблема, коментирани и анализирани са четирите основни фактора, обуславящи развитието на деградационните процеси, които водят към опустиняване, а именно: деградацията на земите, динамиката на растителната покривка, климатичните изменения и антропогенния фактор. По същия начин са разгледани и четирите индикатори на риска от възникване на деградационни процеси, водещи до опустиняване, и по-конкретно: почвени индикатори, климатични индикатори, индикатори свързани с растителността и индикатори свързани със земеделието. На базата на анализа в тази глава са формулирани целта и задачите на дисертационния труд.

Глава II е посветена на обекта на изследване с представяне и анализ на основните физико-географски характеристики на изследваната територия, и по-точно на географско местоположение и граници, геоложки особености, релеф, климат, води, почви, биогеографска характеристика и антропогенния фактор. Изборът на Хасковска област като пилотен район е сполучлив, тъй като той се отличава с разнообразие по отношение на ландшафтите и процесите, протичащи във вертикалната и хоризонталната ландшафтна структура. А анализът на климата е позволил да се вземат под внимание тези месеци от вегетационните периоди, за които се наблюдават отчетливи различия в индексите на засушаване и се отчитат промените в структурата на ландшафтите.

В Глава III е представена разработената и използвана комплексна методика за изследване на динамиката и развитието на процесите, водещи към опустиняване, чрез използване на дистанционни методи и Географски информационни системи (ГИС). Като резултат на направения анализ и оценка са диференцирани екологично уязвими по отношение на опустиняване земи в Хасковска област, оценени са качествата на почвите в нея, важните в случая елементи на климата – валежи, температура на въздуха и евапотранспирацията, оценена е растителността като жизнено важна за поддържането на водния баланс в геосистемите и като следствие съхранението на ландшафтите като местообитавания и запазване на биоразнообразието и не на последно място по важност е оценката на антропогенното натоварване и земеползването. Следващата точка е оценка на състоянието и динамиката на горската растителност в Хасковска област, при което също са използвани технологиите на дистанционните изследвания и ГИС. Използвани са два типа данни: сателитни/аеро изображения и наземни данни. Първият вид са растерни изображения от Landsat TM, ETM+ и OLI, като с цел прецизиране са използвани и аерофото изображения. По-нататък е определена степента и посоката на

изменение на земното покритие в полуестествени ландшафти на територията на Хасковска област чрез прилагане на трансформацията ТСТ и модернизирания анализ на вектора на изменението (mCVA). Проследена е и динамиката на относителното съдържание на влага във почвата чрез използване на радар със синтезирана апертура SAR. Анализирани са теоретичната база за използване на SAR-данни като въз основа на този анализ е създадена база данни за вегетационния период на 2015 и 2016 г., структурирана съобразно орбиталните характеристики, поляризацията и времевия интервал.

Последната Глава IV е посветена на интегрираната оценка на екологично уязвими по отношение на опустиняване земи в област Хасково. На базата на оценката територията е разделена на 10 класа с различна уязвимост. Аргументиран е изводът, че използваната методика е подходяща за оценка на уязвимостта/качествата на природните компоненти (стресови индикатори) по отношение на деградационните процеси както и за определяне на територии, уязвими към опустиняване. В следващата точка на тази глава е оценена взаимовръзката между климатичните елементи и стойностите на вегетационните индекси, като е установена значителна флукутация в стойностите на NDVI и VCI, и сравнително стабилно проявление на NDWI. Резултатите, получени след анализа на взаимовръзките между флукутацията на климатичните елементи и състоянието на горската растителност в Хасковска област за 28-годишен период (от 1985 до 2013 г.) са обобщени в 4 становища. Последната точка е оценка на относителното почвено влагосъдържание чрез използване на данни от SAR, като са използвани тестови участъци в Родопите и в Сакар планина, изчислен е корелационният коефициент и са направени 4 извода.

В Заключение са формулирани 5 становища относно деградационните процеси в Югоизточната част на България, водещи до опустиняване.

Публикации

Апробация на резултатите от изследването в дисертационния труд е направена чрез 4 публикации, всички на английски език. Две от тях са в чуждестранни списания и сборници. Всички публикации са колективни, като в тях дисертантът е първи автор. Тези публикации дават основание да се твърди че основните резултати от дисертационния труд са достойни на научната общност в областта както и на по-широк кръг учени и интересувани се от тематиката читатели.

Автореферат

Авторефератът отразява правдиво съдържанието на дисертационния труд и дава достатъчна представа за него.

Общо впечатление от дисертационния труд

Общото впечатление е за един задълбочен труд, показващ добро познаване на проблема, с достатъчно и целесъобразно подбран експериментален материал, с добър анализ на данните и много добро графично онагледяване. Дисертационният труд демонстрира потенциала на автора си за самостоятелна научно-изследователска работа. Прави впечатление и добрия стил на изложение и минималните правописни грешки, нещо което за съжаление напоследък се среща все по-рядко.

Полезност за практиката

Предложените в дисертационния труд методика и софтуер за оценка на степента на опустиняване на земите могат да бъдат полезни за практиката, тъй като те могат да подпомогнат взимането на правилни решения за управлението на този процес.

Лични впечатления

Познавам докторантката от зачисляването ѝ като докторант в Института за космически изследвания и технологии при БАН в началото на 2014 г. Личните ми впечатления се базират на проведените изпити и рецензирането на нейни научни публикации. Маг. Даниела Аветисян премина много успешно обучението (866 кредита при изискуем минимум от 250) като се изгради като специалист, умеещ да ползва ефективно придобитите знания за самостоятелна научно-изследователска работа, което се демонстрира и от настоящия дисертационен труд. Според мен немаловажен принос за всичко това има и благоприятната колегиална и творческа среда в секция "Аерокосмическа информация".

Приноси

Докторантът е формулирал 4 приноса, които приемам и определям като научно-приложни. Според мен най-съществен принос е създадената комплексна методика на базата на оптични и SAR спътникови данни за оценка за деградация на екосистемата (Принос № 1), за който дори съм склонен да го класифицирам като научен.

Приносите прибавят нови данни, резултати и познания по проблема за оценка на деградационните процеси на земи, водещи към риск от опустиняване.

Съвместни публикации

Нямам съвместни публикации с докторанта.

Забележки и препоръки

При обсъжданията и предварителната защита имах няколко критични бележки и препоръки (включително и прередактиране на заглавието), повечето от които са взети предвид в окончателния вариант на дисертационния труд.

- Прието е в дисертационните трудове обектът на изследване да се формулира още в началото – кратко и ясно.

- В т. 3.2.1. да се уточни какви наземни данни са използвани.

- Добре би било и на фиг. 29 и на фиг. 30 да се укаже мащабът.

- На предварителната защита бе дискутиран въпросът за използвания термин „относително съдържание на влага в почвата“. Имайки предвид дискуссионността на терминологията за почвената влажност и наличието в употреба на няколко термина за характеристиките на почвата по отношение на влажността, можем да приемем като целесъобразен терминът, използван в дисертационния труд.

- Една забележка, неминуемо присъстваща във всички дисертации, които съм рецензирал, а именно: надписите в някои фигури са толкова дребни, че е почти невъзможно разчитането им, особено в Автореферата. Това очевидно се дължи на използването на готов илюстративен материал без съответната преработка.

Забележките, които са от формален и дискуссионен характер, естествено не намаляват значението и не омаловажават приносите на този високо оценен от мен дисертационен труд.

Логично се налага препоръката дисертантката да продължи изследванията си по тази актуална и полезна и за практика тематика.

Заключение

Оценката ми за представения дисертационен труд е изцяло положителна, тъй като той освен казаното по-горе отговаря и на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на Правилника на БАН, поради което предлагам на уважаемите членове на Научното жури да се присъди на Даниела Йорданова Аветисян научно-образователната степен „Доктор“ в Област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, Професионално направление 4.4. „Науки за Земята“, Научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

София,
29.03.2018

Рецензент: *ГМ*

проф. д.т.н. д-р по физика Гаро Мардиросян
секция „Дистанционни изследвания и ГИС“

Институт за космически изследвания и технологии при БАН